
  

COPIA 
COMUNE DI LODI 

Settore 7 - Urbanistica Edilizia e Manutenzione del patrimonio 
Ufficio Lavori Pubblici 

 
DETERMINAZIONE DEL  

DIRIGENTE 
 
 

NUMERO 
REGISTRO 
GENERALE 

DATA 

 
LIGI GIOVANNI 

 
912 17/06/2013 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRORDINARIA LOTTO 1: VIA MARCHESI, 
VIA POMIS, VIA VECCHIA LODI, VIA FERRETTI, VIA COPPELLOTTI, VIA CAVANNA, 
VIA SPEZZAFERRI, VIA COSTEO, VIA SECONDO CREMONESI (TRATTO SALITA DEL 
MONTADONE), VIA MILITE IGNOTO, CORSO MAZZINI-MARCIAPIEDE (PARTE) 

APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI ALLA DITTA 
B.E. SRL. 
 
 

 
 
 

 
N.              Registro pubbl. 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’albo Pretorio del Comune di Lodi per 15 giorni 
consecutivi dal                                al                  
 
Lodi, 
 
                                                                                     IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 
   
  

 

 

Copia del presente provvedimento verrà trasmessa, a cura dell’ufficio proponente, ai seguenti 
servizi: 

Ufficio Contratti, Ufficio Lavori Pubblici 

 

 



 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRORDINARIA LOTTO 1: VIA MARCHESI, VIA POMIS, 
VIA VECCHIA LODI, VIA FERRETTI, VIA COPPELLOTTI, VIA CAVANNA, VIA SPEZZAFERRI, 
VIA COSTEO, VIA SECONDO CREMONESI (TRATTO SALITA DEL MONTADONE), VIA 
MILITE IGNOTO, CORSO MAZZINI-MARCIAPIEDE (PARTE) 
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI ALLA DITTA B.E. SRL.  

 
 

 
IL   DIRIGENTE 

 
 
Richiamate le deliberazioni di: 
� C.C. n. 47 del 26/06/2012 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione annuale 2012 e 

pluriennale 2012/2014; 
� G.C. n. 102 del 02/07/2012 all’oggetto “Approvazione progetto preliminare lavori di 

manutenzione straordinaria di alcune vie cittadine per l’anno 2012”  
Richiamati gli Atti del Commissario prefettizio: 

- n. 30 del 09/04/2013 all’oggetto “Approvazione progetto preliminare lavori di 
manutenzione straordinaria di alcune vie cittadine” con il quale si dava atto della facoltà del 
Dirigente di Settore di individuare, con successivo atto, i lotti funzionali con i relativi impegni di 
spesa; 

- n. 53 del 07/05/2013 con il quale veniva approvato il progetto definitivo-
esecutivo dei lavori in oggetto, secondo il seguente quadro economico: 

 
Opere assoggettabili a ribasso d’appalto:              Euro         248.831,64 
Oneri sicurezza ex  D.Lgs. 494/96                        Euro             3.789,06                              
Sommano                                                   Euro         252.620,70 
 
Somme a disposizione: 
a. Sostituzione rete e rifacimento  

allacciamenti gas metano "Zona San Bernardo" 
(Euro 37.976,76 + IVA10%) Euro  41.774,44 

b. Sostituzione rete e rifacimento  
allacciamenti gas metano "Zona Secondo Cremonesi"  
(Euro 24.448,46 + IVA 10%) Euro  26.893,31 

c. Spese per attività tecnico-amministrative connesse 
alla progettazione, di supporto al RUP, di verifica e  
validazione, per assicurazioni                               Euro              252,04 

d. Incentivi alla progettazione sul totale 
Delle opere stradali e dei lavori di Linea 
(Euro 252.620,70 + 62.425,22 = 315.045,92)            Euro             6.300,92 

e. Imprevisti                 Euro                 708,24 
f. Spese per accertamenti, verifiche e collaudi  
 compresa IVA                Euro                 400,00 
g. Iva 21% sulle opere (Tot. Euro 252.620,70)            Euro            53.050,35 
 
Sommano                                                       Euro         382.000,00 
 
e con la quale si dava  atto della  competenza del Dirigente all’espletamento delle procedure per la scelta 
del  contraente nel rispetto del D. Lgs. 163/2006; 
 
Vista la propria precedente determinazione dirigenziale n. 790 del 23/05/2013 all’oggetto “Invito a 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 57 e 122, comma 7 d.lgs. 163/2006 e s.m.i., per interventi di importo 



inferiore a 500.000 euro, per aggiudicazione dei lavori di manutenzione straordinaria lotto 1: Via 
Marchesi, Via Pomis, Via Vecchia Lodi, Via Ferretti, Via Coppellotti, Via Cavanna, Via Spezzaferri, Via 
Costeo, Via Secondo Cremonesi (tratto salita del Montadone), Via Milite Ignoto, Corso Mazzini-
marciapiede (parte) con la quale: 
- è stato disposto di aggiudicare i lavori in oggetto con il criterio del ribasso sull’elenco prezzi 

posto a base di gara sull’importo contrattuale contabilizzato a misura pari a Euro 248.831,64 ai 
sensi degli artt. 81 e 82 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e dell’art. 118 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

- sono state approvate le modalità per l’appalto dei lavori in oggetto, mediante procedura 
negoziata, previo esperimento di gara informale fra almeno cinque imprese qualificate, secondo 
quanto previsto dall’ art. 57 comma 6 e dal comma 7 dell’art. 122 D.Lgs 163/2006 e s.m.i., 

- è stato anche approvato l’elenco delle ditte concorrenti (n. 6) da invitare alla gara informale per 
l’appalto dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata, secondo le procedure previste dal 
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

 

Dato atto che le operazioni di gara si sono svolte in n. 2 sedute in data 10/06/2013 con inizio alle ore 

15.00 ed in data 13/06/2013 con inizio alle ore 9.00, di cui agli allegati verbali n. 1 e n. 2; 

 

Dato atto che, a seguito dello svolgimento delle operazioni di gara, è risultata aggiudicataria provvisoria 

dei lavori la ditta B.E. Srl – Via del Macello, 26 – 26013 Crema come da relativo verbale n. 2 di 

aggiudicazione, redatto dalla Commissione di gara nella stessa data, la quale ha offerto il ribasso del 

26,13%, da applicare all’importo a base d’asta; 
 
Dato atto inoltre che, con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del 
Procedimento, in qualità di Responsabile dei lavori dichiara di aver adempiuto agli obblighi di cui 
all’art. 90 del D.Lgs. 81/2008 e s.m. e di aver designato con propria precedente determinazione n. 663 del 
26/04/2013: 

- l’ing. Luca Lena quale Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) 
- il geom. Marcello Ghidotti ed il geom. Carlo Passerini quali Direttori dei Lavori e della 

contabilità dei lavori; 

 

Vista la legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia”; 

 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163) e s.m.i.; 
 
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti concernente il 
Capitolato Generale d’appalto; 
 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.; 
 
Visti gli art. 191 e 192 del D.Lgs n. 267/2000;  
 
Visto il vigente Regolamento dei Contratti; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Nulla ostando alla propria competenza ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di approvare i verbali relativi all’ aggiudicazione dei lavori di manutenzione straordinaria lotto 1: 



Via Marchesi, Via Pomis, Via Vecchia Lodi, Via Ferretti, Via Coppellotti, Via Cavanna, Via 

Spezzaferri, Via Costeo, Via Secondo Cremonesi (tratto salita del Montadone), Via Milite Ignoto, 

Corso Mazzini-marciapiede (parte), i quali vengono allegati alla presente, redatti ed approvati 

dalla Commissione di gara in data 10/06/2013 ed in data 13/06/2013, a seguito di esperimento 

di gara informale mediante procedura negoziata; 

 

2. di aggiudicare, conseguentemente, l’appalto dei lavori in oggetto alla ditta B.E. Srl di Crema 

(CR), la quale ha offerto il ribasso del 26,13%, da applicare all’importo a base d’asta; 

 
3. di approvare la rideterminazione dell’impegno complessivo di spesa riducendo a Euro 340.000,00 

il quadro economico dell’intervento, come di seguito articolato:  
 

Opere assoggettabili a ribasso d’appalto: Euro 248.831,64 
Ribasso 26,13% Euro 65.019,71 
Opere ribassate Euro 183.811,93 
 
Oneri sicurezza D.Lgs 81/2008 Euro      3.789,06 
Importo di contratto Euro  187.600,99 
 
Somme a disposizione: 
a. Sostituzione rete e rifacimento  

allacciamenti gas metano "Zona San Bernardo" 
(Euro 37.976,76 + IVA10%)                           Euro   41.774,44 

b. Sostituzione rete e rifacimento  
allacciamenti gas metano "Zona Secondo Cremonesi"  
(Euro 24.448,46 + IVA 10%)                           Euro   26.893,31 

c. Spese per attività tecnico-amministrative connesse 
alla progettazione, di supporto al RUP, di verifica e  
validazione, per assicurazioni                                                       Euro              252,04 

d. Incentivi alla progettazione sul totale 
delle opere stradali e dei lavori di Linea 
(Euro 252.620,70 + 62.425,22 = 315.045,92) Euro          6.300,92 

e. Imprevisti e lavori in economia 
a seguito di ribasso                            Euro         37.382,09 

f. Spese per accertamenti, verifiche e collaudi  
 compresa IVA                             Euro              400,00 
g. Iva 21% sulle opere (Tot. Euro 187.600,99)            Euro         39.396,21 

 
Sommano                                                                                 Euro      340.000,00 
 

4. di prendere atto che la spesa complessiva per a Euro 340.000,00 è stata impegnata al Cap. 2729/8 
“Manutenzione straordinaria strade A.A. vincolato” del bilancio 2013;  

 
5. di dare altresì atto che si procederà alla stipula del relativo contratto nella forma pubblica 

amministrativa per il rogito del Segretario Generale, decorsi i trentacinque giorni dalla 
comunicazione ai controinteressati della avvenuta aggiudicazione dei lavori in argomento e ad 
acquisizione del DURC attestante la regolarità contributiva ; 

 
6. di provvedre: 

- alla restituzione della cauzione provvisoria presentata dalle Ditte Tecno 80 Srl e 
Vallan Infrastrutture Spa concorrenti e non risultate aggiudicatarie, 

- a trattenere la cauzione provvisoria della ditta Regazzoni Antonio Costruzioni Srl, 
risultata seconda migliore offerente, fino alla stipula del contratto con la ditta aggiudicataria 
definitiva, 



- a non aprire la busta contenente l’offerta economica della ditta Gabanelli Srl non 
ammessa alla gara. 

 
7. di applicare al contratto le clausole previste dal Capitolato Speciale D’appalto; 

 
8. di dare atto inoltre che, con la sottoscrizione del presente provvedimento il 

Responsabile del Procedimento, in qualità di Responsabile dei lavori dichiara di aver adempiuto agli 
obblighi di cui all’art. 90 del D.Lgs. 81/2008 e s.m. e di aver designato con propria precedente 
determinazione n. . 663 del 26/04/2013: 
- l’ing. Luca Lena quale Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) 
- il geom. Marcello Ghidotti ed il geom. Carlo Passerini quali Direttori dei Lavori e della 

contabilità dei lavori; 
 

9. di dare atto che: 

• il codice CIG è il seguente: 5112797D8B,  

• il codice CUP è il seguente: E17H13000180004; 
 

10. di dare atto che l’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.; 
 

11. di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente di Ragioneria e 
all’Ufficio Contratti per i provvedimenti di competenza; 
 

12. di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio del Comune 
per giorni 15 consecutivi, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 
amministrativa. 

 
 

Il responsabile del procedimento 
Il Dirigente 

Ing. Giovanni Ligi



 
 
 
 
 
 

 


